
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 124/23 DEL 24/10/2023      

 

OGGETTO: Servizio di consultazione massiva degli indirizzi pec tramite accesso all’INI PEC – 

Affidamento ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 a Infocamere S.c.p.A. - P. IVA 

02313821007 - Approvazione integrazione impegno di spesa costo tracciato informativo anni 2023-

2024-2025 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Richiamata la propria determinazione n. 118/22 del 8 novembre 2022 con la quale, si è 

determinato di procedere alla stipula di un accordo tra amministrazioni aggiudicatrici ai sensi 

dell’art.5 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con la società Infocamere S.c.p.A. 

P.IVA 02313821007 avente ad oggetto sia il servizio di consultazione massiva degli indirizzi PEC 

tramite accesso all’Indice Nazionale degli Indirizzi di Posta Elettronica (INI PEC) istituito e 

realizzato dal Ministero dello Sviluppo Economico che si avvale dell’infrastruttura tecnologica 

gestita da Infocamere S.C.p.A , nonché del servizio di deposito massivo di atti via VPN per la durata 

di 36 mesi, per un importo di spesa stimato pari a € 6.000,00 IVA esclusa di cui € 1.500,00 oltre 

IVA per canone triennale per accesso all’INI PEC ed € 4.500,00 oltre IVA per canone triennale 

deposito atti in modalità VPN; 

Atteso che con riferimento al servizio di consultazione massiva degli indirizzi PEC tramite 

consultazione massiva INI -PEC, non è stato computato nell’impegno di spesa preventivo il costo 

generato dal tracciato informativo per informazione ricevuta; 

Ritenuto opportuno, alla luce del dato relativo alle interrogazioni effettuate nel corso dell’anno 

corrente, il quale può ritenersi consolidato e significativo al fine di una stima delle interrogazioni 

da effettuarsi, procedere all’approvazione di uno specifico impegno di spesa; 

Dato atto che il costo per l’accesso all’INI PEC è stato quantificato da Infocamere S.C.p.A. in 

€ 0,15 per informazione ricevuta per i soli codici fiscali per cui sia stata effettivamente rilevata la 

presenza nell’INI-PEC; 

Tenuto conto che con riferimento agli anni 2023-2024-2025, alla luce delle posizioni già 

interrogate, si stima la contabilizzazione di n. 175.000 posizioni annue ed è pertanto necessario 

procedere all’approvazione di un’integrazione di spesa di € 78.750,00 IVA esclusa;  

Dato atto che l’importo in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 2023-2024 e 



per l’anno 2025 il medesimo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale 

non disponibile; 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) l’integrazione per un importo di € 78.750,00 IVA esclusa dell’impegno di spesa disposto 

relativamente al servizio di consultazione massiva degli indirizzi pec tramite accesso all’INI 

PEC, con specifico riferimento al costo generato dal tracciato informativo anno 2023, stimando 

la contabilizzazione di n. 175.000 posizioni annue; 

2) che l’importo trova copertura all’interno del budget degli anni 2023-2024 e per l’anno 2025 il 

medesimo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non disponibile. 

 

Torino, lì 24 ottobre 2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

         

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 


